UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Právnická fakulta

**Postavenie národnostných menšín v dokumentoch OSN a
Rady Európy a ich implementácia do právnych poriadkov
Slovenskej republiky a Českej republiky.**

Knihovna UK PF

3125072236

Školiteľ:

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Doktorantka:

Mgr. Adriana Lamačková

2007

Autorka úprimne ďakuje svojmu školiteľovi Prof. JUDr. Pavlovi Šturmovi, DrSc.
za podporu, odbornú pomoc a cenné rady pri príprave tejto práce.

Obsah

1. Úvod 4
2. Ochrana národnostných menšín podľa dokumentov OSN..... 11
2.1. Medzinárodný pakt o občianskych a politických právach 14
2.2. Medzinárodný pakt o hospodárskych, sociálnych a kultúrnych právach 26
2.3. Medzinárodný dohovor o odstránení všetkých foriem rasovej diskriminácie ... 31
2.4. Deklarácia OSN o právach príslušníkov patriacich k národnostným alebo etnickým, náboženským a jazykovým menšinám 33
2.5. Postavenie jednotlivcov v rámci menšiny 40
3. Ochrana národnostných menšín podľa dokumentov Rady Európy 45
3.1. Európsky dohovor o ochrane ľudských práv a základných slobôd 46
3.2. Odporúčania Parlamentného zhromaždenia Rady Európy č. 1134 a 1201 57
3.3. Rámcový dohovor na ochranu národnostných menšín 60
3.4. Európska charta regionálnych a menšinových jazykov 74
4. Ochrana národnostných menšín v právnych poriadkoch SR a ČR 76
4.1. Definícia národnostnej menšiny 78
4.2. Voľba príslušnosti k národnostnej menšine 81
4.3. Stručný prehľad práv národnostných menšín 82
4.4. Princíp rovnosti a zákaz diskriminácie 92
4.4.1. Princíp rovnosti a zákaz diskriminácie podľa Ústavy SR..... 93
A. Zhrnutie argumentov Vlády SR 95
B. Rozhodnutie Ústavného súdu SR 103
1. Výrok k princípu právnej istoty 103
2. Výrok k princípu univerzálnej rovnosti 104
C. Analýza rozhodnutia Ústavného súdu SR 107
4.4.2. Princíp rovnosti a zákaz diskriminácie podľa ústavného poriadku ČR ... 132
5. Zhrnutie a závery 135
Zoznam literatúry 148

1. Úvod

„Ochrana národnostných menšín a práv a slobôd patriacich k týmto menšinám tvorí integrálnu súčasť medzinárodnej ochrany ľudských práv a patrí do rámca medzinárodnej spolupráce.“

Týmito slovami začína prvá časť Rámcového dohovoru na ochranu národnostných menšín prijatého Radou Európy v roku 1995. Pádom komunizmu východná Európa zažila niekoľko politických konfliktov vychádzajúcich z etnických nepokojov a narastajúceho nacionalizmu. Ohrozenie bezpečnosti, stability a mieru viedli európske štáty k tomu, aby urýchlene zakotvili ochranu národnostných menšín do jedného univerzálneho dokumentu. Tieto snahy nakoniec vyústili do prijatia Rámcového dohovoru o ochrane národnostných menšín a oficiálneho uznania koncepcie ochrany národnostných menšín za integrálnu súčasť medzinárodnej ochrany ľudských práv.

Týmto krokom sa otázka národnostných menšín dostáva na osobitnú úroveň: a prestáva byť automaticky zaraďovaná pod všeobecnú ochranu individuálnych ľudských práv. Koncepcia individuálnych ľudských práv, ktorú priniesol vývoj po 2. svetovej vojne, je založená na univerzálnom princípe

rovnosti a zákazu diskriminácie. Jej cieľom je zabezpečenie rovnosti v dôstojnosti a v právach všetkým ľuďom bez rozdielu rasy, náboženstva, jazyka, národnostnej alebo etnickej príslušnosti alebo iných dôvodov. Osoby patriace k národnostným menšinám boli touto koncepciou chránené pred diskrimináciou, ale medzinárodné spoločenstvo čoskoro zistilo, že tento neutrálny princíp rovnosti nie je schopný naplniť osobitné požiadavky potrebné na udržiavanie a rozvíjanie identity všetkých skupín existujúcich v danom štáte.

Dodnes prevláda v medzinárodných zmluvách o ľudských právach prijatých Organizáciou spojených národov (OSN) a Radou Európy takéto individuálne poňatie ľudských práv, ktoré je založené na princípe rovnosti a zákaze diskriminácie. Avšak koniec dvadsiateho storočia priniesol posun v ponímaní univerzálneho princípu rovnosti a vytvoril priestor na polozenie základov osobitnej ochrany práv národnostných menšín na medzinárodnej úrovni. V podobnom duchu ako Rámcový dohovor na ochranu národnostných menšín sa nesú aj ďalšie dokumenty Rady Európy a OSN upravujúce túto problematiku ako napríklad Európska charta regionálnych a menšinových jazykov prijatá Radou Európy v roku 1992, Deklarácia OSN o právach príslušníkov patriacich k národnostným alebo etnickým, náboženským a jazykovým menšinám z roku 1992, či Medzinárodný pakt o občianskych a politických právach prijatý OSN v roku 1966. Ochrana národnostných

menšín poskytovaná týmito dokumentmi sa však líši najmä v rozsahu práv, ktoré priznávajú a v ich právnej záväznosti a stupni vynutiteľnosti.

Vo všeobecnosti platí, že ratifikáciou medzinárodných zmlúv štáty vyjadrujú vôľu, že svoje medzinárodné záväzky budú plniť v dobrej viere, tak aby zabezpečili účinnú ochranu práv a slobod zaručených v predmetných zmluvách. Otázka zodpovednosti štátov však nie je taká jednoduchá¹, ako by sa na prvý pohľad zdalo. Ovplyvňujú ju mnohé faktory od politických a ekonomických podmienok až po stupeň tolerancie voči skupinám osôb, ktoré v danom štáte existujú. Podobne to platí aj pri riešení otázky ochrany národnostných menšín v tom ktorom štáte.

Zodpovednosťou štátu pri zabezpečovaní práv na ochranu národnostných menšín zaručených v medzinárodných zmluvách o ľudských právach sa zaoberá aj táto práca. Tento záväzok práca analyzuje z pohľadu ochrany práv priznaných národnostným a etnickým menšinám v kľúčových dokumentoch OSN a Rady Európy. Na tomto mieste treba poznamenať, že problematika medzinárodnej ochrany menšín má niekoľko dôležitých aspektov, z ktorých každý by mohol byť predmetom samostatnej práce, avšak nie sú detailne riešené v tejto práci. Jedná sa napríklad o otázku práva na sebaurčenie, alebo naďalej v medzinárodnom práve absentujúcu definíciu národnostnej menšiny,

¹ Porov. Šturma, P. Opovädnost státu podle Evropské úmluvy o lidských právech, Právník, 1993, vol. 132, č. 10-11, s. 903.

či citlivú otázku kolektívnych práv. Aj keď sa jedná o dôležité aspekty ochrany menšín, ani jedna z týchto problematík nie je primárnym účelom tejto práce.

Práca si za prvoradý cieľ kladie objasniť otázku ako príslušné orgány OSN a Rady Európy interpretujú povinnosť štátov zabezpečiť princíp rovnosti a zákaz diskriminácie všetkým jednotlivcom bez rozdielu a povinnosť chrániť národnostné alebo etnické menšiny a či existuje prepojenie medzi týmito povinnosťami. Konkrétne sa zameria na tie ustanovenia, ktoré upravujú všeobecný princíp rovnosti a zákaz diskriminácie a tie, ktoré upravujú osobitné práva národnostných alebo etnických menšín. Zmapovaním týchto ustanovení a ich výkladov prostredníctvom kontrolných orgánov a príslušných komisií preskúma vzťah medzi univerzálnym princípom a zákazom diskriminácie na strane jednej a osobitnými menšinovými právami na strane druhej z pohľadu ochrany národnostných menšín.

Otázke práv národnostných a etnických menšín v medzinárodnom práve sa venujú mnohé odborné publikácie a z niekoľkých čerpá aj táto práca. Podobná situácia je aj v oblasti vnútroštátnej ochrany práv národnostných menšín. Na Slovensku aj v Českej republike sa otázke ochrany národnostných a etnických menšín existujúcich v týchto štátoch venujú odborníci z rôznych profesií, vrátane právnej, už dlhší čas. Aj napriek širšiemu záujmu o túto problematiku nemožno povedať, že táto téma je vyčerpaná. Nasvedčuje tomu


[…]


K týmto opatreniam sa pridávajú opatrenia trvalého charakteru, ktoré sú spojené s uplatňovaním osobitných menšinových práv, ako napríklad právo na používanie vlastného jazyka v úradnom styku, právo na vzdelávanie v jazyku

menšiny, alebo právo zúčastňovať sa na riešení záležitostí týkajúcich sa predovšetkým národnostných menšín. Nemožno však s určitosťou povedať, že medzi dočasnými pozitívnymi opatreniami prijatými na odstránenie *de facto* diskriminácie a osobitnou ochranou národnostných menšín je zreteľný predel. Je možné tvrdiť, že ich spája práve schopnosť danej menšiny zachovať si vlastnú identitu, tak že sa zabezpečí, aby jej znevýhodnení príslušníci mohli uplatňovať svoje menšinové, ale aj ostatné ľudské práva. K tomu, aby menšina túto schopnosť mala je potrebné odstrániť príčiny, ktoré jej členom zabraňujú v užívaní týchto práv alebo ich v ňom obmedzujú. Štvrtá kapitola uviedla príklad toho, ako na prvý pohľad neutrálna prax pri zaraďovaní rómskych detí do tzv. špeciálnych škôl môže viesť k sociálnemu vylúčeniu danej skupiny osôb a s tým spojenej obmedzenej schopnosti užívať vlastné práva vrátane práv menšinových.

Podobný názor, že pozitívne opatrenia určené pre znevýhodnenú etnickú menšinu majú základ v právach na ochranu národnostných menšín alebo etnických skupín upravených v čl. 33 a 34 Ústavy SR vyplýva aj z odlišného stanoviska sudcov k nálezu Ústavného súdu SR o neústavnosti osobitných vyrovnávacích opatrení prijatých z etnického alebo rasového pôvodu. Aj keď nemožno napadnutému ustanoveniu odoprieť určitú nepresnosť v použitej terminológii, nemožno s istotou povedať, že toto ustanovenie nemalo ústavný

základ. Nasvedčuje tomu aj jasná nejednotnosť sudcov Ústavného súdu pri rozhodovaní v tejto veci.

Prihliadnuc na vyššie preskúmaný výklad medzinárodných zmlúv k tejto otázke je možné sa prikloniť k citovaným odlišným stanoviskám k nálezu Ústavného súdu SR. V nich sa sudcovia zhodli, že osobitné vyrovnávacie opatrenia z etnického alebo rasového dôvodu nie sú ako také ústavne zakázaným zvýhodnením, nakoľko nespĺňajú základnú premisu tohto zvýhodnenia, ktorou je skutočnosť, aby tieto opatrenia smerovali k výhodnejšiemu postaveniu osôb v porovnaní s inými osobami. Účelom pozitívnych opatrení, ako ich definovalo ustanovenie Antidiskriminačného zákona, totiž bolo dosiahnutie rovnosti príležitostí v praxi tých osôb, ktoré sa nachádzajú v znevýhodnení so zvyškom spoločnosti v dôsledku svojej príslušnosti k rasovej alebo etnickej skupine. Postup navrhovaný sudcom Mészárosom, aby sa posudzovali konkrétne druhy opatrení a nie abstraktný inštitút pozitívnych opatrení možno považovať za spravodlivejší v tom, že umožňuje zhodnotiť konkrétne opatrenia a zabezpečiť spravodlivú rovnováhu medzi legitímnymi potrebami menšín a majority.

Niet pochýb o tom, že dočasné pozitívne opatrenia predstavujú citlivú otázku a to nie len v Slovenskej republike. Preto je dôležité, aby sa jej venovala náležitá pozornosť a pri jej právnej úprave sa prihliadalo na všetky záväzky,

ktoré sa Slovenská republika zaviazala dodržiavať v zmysle čl. 1 ods. 2 Ústavy SR.²⁶⁵ Tieto záväzky by mali byť vzaté do úvahy aj pri výklade ustanovení Ústavy SR. Žiaľ nález Ústavného súdu SR naznačuje, že sudcovia dospeli k záveru o neústavnosti pozitívnych opatrení bez podrobnej analýzy týchto medzinárodných záväzkov.

Vyhlásením napadnutého ustanovenia Antidiskriminačného zákona a samotných pozitívnych opatrení za neústavné vznikla na Slovensku paradoxná situácia. Podľa nálezu Ústavného súdu SR sú pozitívne opatrenia neústavné. Avšak Vláda SR naďalej pokračuje v realizácii programov, ktoré zahŕňajú aj dočasné vyrovnávacie opatrenia. Zdá sa, že to zostáva na zákonodarcovi, aby tento chaotický stav vyriešil. Predtým ako sa však rozhodne o konečnom riešení je žiadúce, aby v odbornej i širšej verejnosti prebehla diskusia o tom, ako tento stav vyriešiť. Ohľad by sa predovšetkým mal brať na špecifické potreby znevýhodnených menšín, ako aj na záväzky, ktoré Slovenskej republike vyplývajú aj z vyššie uvedených medzinárodných zmlúv.

Na záver už len toľko, že síce v Českej republike problém ústavnosti dočasných pozitívnych opatrení adresovaných určitej etnickej alebo národnostnej menšine nebol doteraz predmetom podobného rozporu, možno

²⁶⁵ Článok 1 ods. 2 Ústavy SR stanovuje: „Slovenská republika uznáva a dodržiava všeobecné pravidlá medzinárodného práva, medzinárodné zmluvy, ktorými je viazaná, a svoje ďalšie medzinárodné záväzky.“

len dúfať, že diskusia k tejto téme, napríklad pri prípadnom budúcom prerokovávaní Návrhu tzv. antidiskriminačného zákona, bude komplexnejšia než tá na Slovensku.
