**Stručný posudek školitele k práci Mgr. Adriany Lamačové:
Postavení národnostních menšin v dokumentech OSN a Rady Evropy a jejich
implementace do právních řádů ČR a SR**

Předložená disertační práce standardního rozsahu (147 s. textu a 13 s. seznamu literatury, dokumentů a judikatury) se zabývá aktuální tematikou ochrany národnostních menšin v mezinárodním právu a v právních řádech ČR a SR. Práce má tak nejen mezinárodněprávní, ale zčásti i komparatistický charakter. Autorka prokázala schopnost zpracovat poměrně rozsáhlou domácí i zahraniční literaturu, jakož i relevantní judikaturu mezinárodních lidsko-právních orgánů a Ústavního soudu SR.

V první části se zabývala vztahem mezi univerzálním principem rovnosti a zákazem diskriminace a zvláštními právy národnostních menšin. Na základě rozboru zejm. článků 26 a 27 Mezinárodního paktu o občanských a politických právech (1966), ale i dalších smluv OSN a výkladu provedeného Výborem pro lidská práva a dalšími smluvními výbory OSN dochází k závěru, že princip rovnosti zahrnuje formální i skutečnou rovnost. Proto mohou státy přijímat dočasná pozitivní opatření zaměřená na odstranění faktické nerovnosti skupin osob, které se nacházejí v znevýhodněném postavení, např. etnické či národnostní menšiny. K obdobným závěrům dospěla na základě analýzy dokumentů Rady Evropy, zejm. Rámcové úmluvy o ochraně národnostních menšin (1995).

V poslední části autorka popisuje ochranu národnostních menšin ve slovenském a českém právním řádu. Velmi podrobný a zasvěcený je výklad slovenské právní úpravy, včetně kritického rozboru nálezu pléna Ústavního soudu SR ve věci č. Pl ÚS 8/04-202 z 18.10.2005, kterým byla prohlášena za protiústavní část tzv. antidiskriminačního zákona (zák. NR SR č. 365/2004 Z.z.), zavádějící zvláštní vyrovnávací opatření na základě rasového nebo etnického původu. Celá práce je završena velmi podrobným, shrnujícím a zobecňujícím závěrem.

Práce splňuje nároky kladené na doktorské disertační práce, proto ji plně doporučuji k obhajobě.

Na funkci oponentů navrhuji prof. JUDr. Mahulenu Hofmannovou, CSc., a doc. Dr. Mag. H. Ch. Scheu, PhD. Pokud by jeden z nich nemohl být uznán jako externí, pak dávám k úvaze prof. JUDr. Dalibora Jílka, CSc. (PF MU Brno), kde však může posudek trvat déle.

V Praze dne 5.4.2007

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.